N° DO EMPENHO. 350/2025

Em atendimento ao disposto na Resolu¢iio de Mesa 03, de 8 de abril de

2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagfio do Tribunal de Contas do Estado do

Rie Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

Requerimento 277/2025 aprovado em Plenario

Data da saida: 25/02/2025

Data do retorno; 27/02/2025

Cidade: BRASILIA Conducdo: Veiculo da Camara + Avido




MINISTERIO DA PESCA E AQUICULTURA

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios

CIDADE: BRASILIA UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: Em agenda com o Ministério da Pesca e
Aquicultura, com o Secretdrio Executivo, Rivetla Edipo Cruz, a fim de
tratar sobre importantes demandas do setor da pesca artesanal de nosso

municipio e regido.

ORGAOQOS/ ENTIDADES VISITADAS

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

RUA/AVENIDA: ESPLANADA DOS MINISTERIOS

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Em agenda com o Ministério Do Meio
Ambiente, a fim de tratar sobre a Cota da Tainha e importantes demandas

do setor da pesca artesanal de nosso municipio e regifo.



ORGAQS/ ENTIDADES VISITADAS

CAMARA DOS DEPUTADOS
RUA/AVENIDA: Praga dos Trés Poderes Anexo IV Gb. 704
CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Em reunides no gabinete do Deputado Federal

Pompeo de Mattos, tratando de diversos assuntos de interesse do nosso
municipio e regido.

Rio Grande, 03 de Margo de 2025

Atenciosamente

Vereador Nilton Machado
REPUBLICANOS-10



Ministério da Pesca e Aquicultura
DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que o senhor Nilton Mendes Macedo,
Vereador da Cdmara Municipal do Rio Grande, participou de audiéncia com
o Secretario-Executivo, Rivetla Edipo Cruz, realizada em 26 de fevereiro de

2025, no Gabinete do Ministério da Pesca e Aquicultura.

Brasilia, 26 de fevereiro de 2025.

Maria Beatriz Santos So%_d(a Silva
Chefe de Gabinete da Secretaria Executiva



%} @ CAMARA DOS DEPUTADOS

YR Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS — PDT/RS
Dec. Visita. 00145/2025. Brasilia- DF, 27 de fevereiro de 2025.
DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador e Presidente da Colonia Z1, o
senhor Nilton Mendes do municipio de Rio Grande/RS, esteve em visita ao
Gabinete Parlamentar do Deputado Pompeo de Mattos, em Brasilia, no dia 26 e
27 de fevereiro do corrente ano, tratando Sobre a Cota da Tainha e também a

guestdo que estdo querendo criar uma lei que vai prejudicar todos os pescadores
Artesanais, e outras demandas do Municipio.

Atenciosamente,
S
lara Motta

Assessora de Gabinete

Deputado Pompeo de Mattos PDT/RS

L= DE MATTOS
ederal PD RS
- Brasiia/OF
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Gabinete 704, Anexo IV da Camara dos Deputados - Praga dos Trés Poderes
Brasilia - DF — CEP: 70160-900 = (61) 3215-5704 — 3215-2704
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO N° 231 /2025
PROTOCOLADO SOB N° 2229 /2025

EM 21/02/2025
ATA
EXPEDIENTE l 12025
APROVADO EM ] 12025 ——
REJEITADO EM / 12025 EE=
ARQUIVO -

O Vereador Nilton Machado Partido Republicanos requer, apos ouvida a Casa
na sua forma regimental, que seja concedida autorizagdo para viagem a Brasilia no dia
25/02 ao dia 27/02 para reunidio no Ministério da Pesca e Aquicultura, Ministério do

Meio Ambiente para tratar de assuntos relacionados a pesca no nosso municipio.

Justificativa: Em Plendrio.

/ 9
Véreador Nilton Machado
Republicanos

Rio Grande, 21 de Fevereiro de 2025

VISTO
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TELEFONE: (61)3333-3333

Decumento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletranicz

CODIG DESCRIGCAQ
QT UN VI UMITARIO VL.DESCONTO  viTOTAL
5 SUCC 300ML
1 UND 475 0,00 475
41 REFRISERANTES EM GERAL
| UND 41,61 0,00 41,61
Qtde. Total de itens 2
Valor Produlos S/Desconto R§ 46,36
VALOR A PAGAR RS 486,36
FORNMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO R$
Pagamento instantanee (PIX) 46 36
Troco RS (

Consulte pela chave de acesso em
vranw fazenda. df. gov brinfee/consulta
$326 0203 3466 7100 1330 6600 1000 2624 8711 1922 3169

CONSUMIDOR CPF: §35.401 400-
CONSUMIDOR FIMNAL

NFC-2 n*000.262 487 Séris 001}
26/02/2025 13:11:63

Protocolo de Autorizagau
263260108396279 26/02/2026 13:1

Tributos Incidentes iLei Federal 12.741/2012). R$ 7,84
PROCON: 151

VEMANCIO 2000 SCS Q8 BL-B60 SL 240

Trib. Aproximados R$7 84 Federal, RS$0,00 Estadual, R$0.

Municip. - Fonte:IBPT

Or¢.No.: 298066

Agill2 Sisteniais www.agillesolucoes com.br
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CE.UD@ <o CLUBE TURISMO PORTO ALEGRE
Lrismo #

MAXSUL Cambio e Turismo LTDA - CNPJ: 13.640.482/0001-96

Rua General Vitorino, 77 Loja 02 / 03 - Centro

Porto Alegre - RS - CEP: 90020-171

Telefone: (51) 3062-6400

Website: www.clubeturismo.com.br/portoalegre - E-mail: portoalegre@clubeturismo.com.br

o o B
Pagante:
Enderego:
Bairro: [Cidade: [uF: CEP:
CPF/CNPJ: {535.401.400-00 |IEIRG: Telefones:

E-mait:

i LRk o GRS RSN
NILTON MENDES MACHADO

A MAXSUL Cambio e Turismo LTDA, declara que os servicos turisticos relacionados neste documento, adguiridos e quitados conforme formas de
pagamento abaixo, pelo Sr.(a) NILTON MENDES MACHADO totalizam & importancia de R$ 815,00 (OITOCENTOS E QUINZE REAIS) que,

considerada a posse transiidria de tais valores e retengio de valor pelos servigos da intermediag3o, serdo devidamente repassados por esta agéncia
de viagens a cada um dos fornecedoras contratados.

Passeio City Tour

Servigos Inclusos: Hotel Riveira em Brasilia
hospedagem com café manha + servigo de transfer aeroporto/hotel/aeroporto
Y 5 T v i P LSRR

!Depésito em Conta
Oaiivu: G35 - BANCO SANTANDER (BANESPA) |
Agéncia: 1002 24102/2025 R$ 815,00
Conta: 13002908-2

CNPJ: 13.640.482/0001-96 i

e
Abatimentos: R$ 0,00
Taxas: R$ 0,00
Total: R$ 815,00

Porto Alegre, 07 de margo, 2025 - 11:34



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sui
CNPJ: 89.584.981/0001-75
Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Namero Empenho: g Espécie: Data Emissao:
350/2025 Ordinario 11/02/2025
Dotagao: 20 :
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 333290141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos néo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 29939 - NILTON MENDES MACHADO
Endereco: VIA WILSON MATTOS BRANCO - 15 ANTIGA TRAVESSA UM Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 535.401.400-00 Telefone: 93998761261, (53) 99972-4682
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35205669-05
Dotag3o Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 11.175,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 1.625,00
Anulado {-): 0,00 Total (B): 12.800,00
Total (A): 156.000,00 Saldo (A - B): 137.200,00
Processo Licitagaa: Data do Processo:
Modalidade: Nuamero do Contrato:
Namero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 1.625,00
Histérico _
2.5 diarias para Brasilia/DF, com dois pernoites, pagas ao Vereador de forma a cobrir despesas com alimentagao e hospedagem,
possibilitando a sua participagdo em reunides no Ministério da Pesca e Agricultura e Ministério do Meio Ambiente, onde tratara de
assuntos relacionados a pesca em nosso Municipio (Reguerimento n.277/2025 e Protocolo n.2229 de 21/02/2025).-
Fica empenhada a importancia de: R$ 1.625,00 e
[ UM MIL E SEISCENTOS E VINTE E CINC(MI

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIF
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

EM / ! -
DIA.  MES  ANQ” ORDENADOR DE PAGAMENTO
RECIBO
Gfgﬂdu%dgﬂm@‘ RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
Feanico fopitatic TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
i i am Canenlitidedl i PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
ety ge e (Dol
FINANGEIRO (_/ : EM ! /

DiA MES ANO

%. : ASSINATURA N° DOCUMENTO
DIRETOR GERAL

ASSINADO



